

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION**

Term-End Examination

December, 2016

BFE-101 : BASICS OF HIV/AIDS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any five of the following questions in about 300 words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Trace the history of HIV/ AIDS in the World and in India. 20
2. Discuss the common myths and misconceptions related to HIV/ AIDS and what factual information you would provide to counter these myths/misconceptions ? 20
3. How HIV transmission occurs through blood and blood products ? Mention major findings of Ferguson's study on the status of blood banks. 20
4. Highlight the steps of pre test and post test counselling. 20
5. Describe various Stages, Risks and Issues related to mother - to - child transmission of HIV. 20

6. Mention salient features of the following under 'Continuum of Care' : 10, 10
- (a) Hospital Care
 - (b) Hospice Care
7. Elucidate strategies of prevention of HIV/ AIDS : 10, 10
- (a) through sexual route
 - (b) among healthcare professionals
8. In the context of sexual health education among adolescents, discuss the scope and significance of life skills to prevent/ manage HIV. 20
-

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में प्रमाण-पत्र / डिप्लोमा
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2016

बी.एफ.ई.-101 : एच.आई.वी. / एड्स के मूल-तत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
-

1. भारत एवं विश्व में एच.आई.वी./एड्स के इतिहास का पता 20 लगाइए।
2. एच.आई.वी./एड्स से सम्बन्धित सामान्य मिथक एवं भ्रांतियाँ 20 की चर्चा कीजिए और इन मिथकों एवं भ्रांतियों का सामना करने के लिए आप क्या तथ्यात्मक सूचना उपलब्ध करायेंगे ?
3. रक्त एवं रक्त उत्पाद के माध्यम से एच.आई.वी. संचरण कैसे होता है ? रक्त बैंक की स्थिति पर फरग्यूसन की प्रमुख निष्कर्षों का उल्लेख कीजिए। 20
4. पूर्व परीक्षण एवं परीक्षण बाद परामर्श के सोपानों पर प्रकाश 20 डालिए।

5. माता से बच्चे को एच.आई.वी. संचरण से सम्बन्धित विभिन्न स्तर, जोखिम एवं मुद्दों की व्याख्या कीजिए। 20
6. कान्टीनम देखभाल के अन्तर्गत निम्नलिखित प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए : 10, 10
- (a) हास्पिटल देखभाल (Hospital Care)
 - (b) हॉस्पी देखभाल (Hospice Care)
7. एच.आई.वी./एड्स के रोकथाम की रणनीतियों को बताइए : 10, 10
- (a) यौन क्रिया द्वारा
 - (b) स्वास्थ्य देखभाल पेशेवरों के मध्य
8. किशोरों के मध्य यौन स्वास्थ्य शिक्षा के सन्दर्भ में एच.आई.वी. की रोकथाम/प्रबन्ध के लिए जीवन कौशल के क्षेत्र एवं महत्व की चर्चा कीजिए। 20
-